
eÉ?üBLlcA 
DE¿ A6

Wsotución Jefaturaf
tf dc c - 2 0 1 9 -Ivl I 9,/EA U -'t/9,r. g I -qA-OgrAEr, C - OAq

Lima; 08 ilAI0 20lg

VISTOS:

El lnforme N' 006-2019-MINEDU^r'MGl-PRONABEC-UCCORLIM/TOULOUSE de
la Unidad de Coordinación y Cooperación Regional de Lima; el Informe N' 660-2019-
MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financ¡amiento;
el Informe N" 212-2019-MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF-UCCP de la Unidad de
Contabilidad y Control Previo; el Informe Legal N' 247-2019-MINEDU^,/MGl-PRONABEC-
OAF de la Oficina de Administrac¡ón y Finanzas; y demás recaudos que acompañan al
Expediente SIGEDO 14653-2019, y;

ONSIDERANDO:

la Resolución Directoral Ejecutiva N' 1 61 -2017-
31 de marzo de 2017. ítem 28. se señala sobre las
OULOUSE LAUTREC, sede Santiago de Surco

gital, Arquitectura de Interiores, Comunicación
I Multimedia, Comunicación Integral, Dirección y

Diseño Gráfico, y Dirección y Oiseño Public¡tario, cuyo costo de enseñanza es: Matrícula
(S/ 330.00) y Pens¡ones (S/ 828.00) por cada carrera, N'de cuotas: 5;

Que, el numeral 7.15.3.3 de la Resolución D¡rectoral Ejecutiva N' 947-2017-
MINEDU^r'MGI-PRONABEC, de fecha 15 de agosto 2017 y su modificatoria, aprueba las
'Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú", en el cual señala
en relación a los costos para las carreras de pregrado o módulos de estudio lo siguiente:
"Los cosfos: son aprobados por la oficina de Administración del PRONABEC previa
evaluación económica y consignada en los Convenios y/o adendas suscr,fas". En el
numeral 5.2.2. de la Cláusula Quinta del Convenio Específico N' 269-2017-
MINEDU^r'MGI-PRONABEC, suscrito el 20 de noviembrc de 2017, entre la IESTP



TOULOUSE HUTREC y el PRONABEC, "Sobre los costos por los servicios académicos",
se señala lo siguiente: "Mantener durante toda la carrera, /os cosfos académicos
aprobados previamente en las Adendas y Resoluciones Directorales Ejecutivas, siempre y
cuando éstos peñenezcan a escala mlnima que cobra la Ent¡dad";

Que, con el Informe No 006-2019-MtNEDU^r'MGI-PRONABEC-
UCCORLIM/TOULOUSE de fecha 05 de abrit de 2019, ta Unidad de Coordinación y
Cooperación Regional de Lima reporta sobre la solicitud de reconocimiento de deuda a
favor de la becaria Escalante Cenepo, Mirtha lrene, por concepto de costos directos
(Matricula y Pensión Cuotas 1,2,3y 4) del semestre académico 2018-ll de la Beca 1B -
Convocatoria 2O17, para efectrvizarse a través de la IESTP TOULOUSE LAUTREC sede
Santiago de Surco, por el importe de S/ 2 538.00 (Dos mil quinientos treinta y ocho con
00/100 soles), que acompaña la solicitud de pago de conceptos académicos N" 24437, la
conformidad de pago por servicios académicos N" 10795, de fecha 05 de abril de 2019 y
la factura electrónica N' F049-987, y efectivizar a la TESTP TOULOUSE LAUTREC sede
Sant¡ago de Surco;

Que, precisan la razón por la que no se pudo efectuar el pago respectivo en el año
2018, de acuerdo a UCCOR Lima, es "(...) Con fecha 27 de diciembre de 2O1B se genero
y t¡mó la solicitud de pago N" 24437 y confomidad de pago N. 10375, ta cuat no fue
procesada en el año fiscal 2018, según motivos seña/ados en et Anexo 2 det
Memorándum N" 13-2019-MINEDU-VMG\-PRONABEC-OAF, respectivamente, "No se
procesó por falta de tiempo", según se explica;

Que, en el Informe N' 660-20'19-MtNEDU¡r'MG|-PRONABEC-OAF-USF, de fecha
15 de abril de 2019, la Unidad de Subvenciones y Finanzas señala que en base a la
información remitida por la Unidad de Coordinación y Cooperación Reg¡onal de Lima que
contiene todos los elementos pafa continuar con el trámite de reconocimiento de deuda.
esta unidad concluye que, resulta viable el reconocimiento de deuda por el monto total de
S/ 2 538.00 (Dos mil quinientos treinta y ocho con OO/1OO soles), a favor de la becaria
M¡rtha lrene Escalante cenepo, por concepto de costos directos (Matrícula y pensión-
cuotas 1, 2,3 y Q del semestre académico 2018-ll de la Beca 1g de pregrado y Becas
Especiales Delegadas en Adm¡nisüación - convocatoria 2017 y efectivizár a lá IESTP
Toulouse Lautrec sede santiago de surco, en mérito que se ha verificado que la solicitud
de reconocimiento de deuda cuenta con la conformidad de pago por servicios académicos
N' 10735 de fecha 05 de abril de 2019 emitido por la UCCOR Lima; es decir, se cumolió
con otorgar la conformidad al cumplimiento de la obligación materia del reconocimiento de
deuda;

Que, med¡ante et Informe N. 21 2-201g-MtNEDU¡r'MG|-PRONABEC-OAF-UCCP
de fecha 16 de abril de 2019, la unidad de contabilidad y control previo, concluye que en
base a la información remitida por la unidad de subvenciones y Financiamiento se
considera viable el reconocimiento de deuda det pago de s/ 2 53g.oo (Dos mil quinientos
treinta y ocho con 00/100), a favor de la becaria Escalante cenepo, Mirtha lrene de la
Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales Delegadas en Administración- convocatoria
2017 de la IESTP Toulouse Laufec sede santiago de surco, por concepto de costos
Directos (Matrícula y pensión cuotas 1, 2, 3 y 4l del semestre académico 2o1g-ll, para
efeclivizarse a través de la IESTP Toulouse Lautrec sede santiago de surco, de acuerdoa la Resolución Directorat Ejecutiva N" 161-2017-MtNEDUA'/MGl-pRoNABEc v ra
Adenda N" 001 al Convenio Específico N. 269-2OiB-MtNEDU¡/MG|-PRONABEC i ta
norma aplicable para las obl¡gaciones pendientes de pago de ejercicios anteriores;



Que, el Reglamento de Procedim¡ento Administrativo para el reconocim¡enlo y
abono de crédilos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto
Supremo N" 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tram¡tación de las acciones
y reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas, remunerac¡ones y
pensiones y otros créditos s¡milares correspondientes a ejercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por norma legal
expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando o reconociendo
el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente mediante
resoluc¡ón expedida en primera instancia por el Director General de Administración, o por
el funcionario homólogo; asimismo, establece que el procedimiento es promovido por el
acreedor ante el organismo deudor, acompañando la documentac¡ón que acredite el
cumpl¡miento de la obligación;

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligac¡ones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido contraídas
en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercicio; además de ello, establece en su
artículo 7 que el organismo deudor, previo a los informes técnicos y juríd¡co internos, con
indicación de la conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de
adquisiciones y contratos, y de las causales por las que no se ha abonado en el
presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el crédito y
ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejerc¡c¡o vigente;

Que, el numeral 30.1 de la Ley N' 28693, Ley General del Sistema Nacional de
Tesorería, señala que la autorización para el reconocimiento de los devengados es
competencia del Director General de Administración o quien haga sus veces, en la Unidad
Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa; asimismo,
el numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Director General de Administración, o
quien haga sus veces en la Unidad Ejecutora establece los procedimientos para el
procesamiento de la documentación sustentatoria de la obligación a cancelar;

Que, el tercer párrafo del numeral 6.5.8 de la Directiva N' 002-2015-MINEDU/SPE-
I OPEP-UPP "Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Minister¡o de

Educación", aprobada con Resolución Ministerial N'316-2015-MINEDU y modif¡cada por
la Resolución de Secretaría General N" 203-2016-MINEDU, estipula que "(.-.) La emisión
de las correspondientes Resoluciones de Reconocimiento de Deudas, sustentará la
posterior certif¡cación o requerim¡ento de recursos, de conesponder (...)";

Que, el numeral 6.10.8 de las "Normas y Procedimientos para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú", aprobadas por Resolución Directoral Ejecutiva

' N' 947-2017-MINEDU¡r'MG|-PRONABEC y sus modif¡catorias, estipulan sobre la
programación de reconocimiento de deudas, "En ,os casos de pago de subvenciones
pendientes de atención de ejercicios fiscales pasados, se atenderán previo procedimiento
de reconocimiento de deuda (...)";

Que, el artículo 11 de la Resolución Ministerial N' 735-2018-MINEDU y su Fe de
erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece, "Delegar en |os jefes de las Oficinas de
Admin¡stración, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras que forman pañe
del Pl¡ego 010: M¡nisterio de Educación, durante el Año Fiscal 2019, la facultad de
reconocer adeudos de ejerc¡cios presupuestales anteriores y cred¡tos devengados,
respecto de las obligaciones que /es correspondan, sin,nfereses, en concordanc¡a con la



normat¡va vigente, así como resolver /os recursos admin¡strativos de reconsideración
interpuestos contra dichos actos" i

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N" 56-2019-MINEDU^'/MGl-
PRONABEC, del 1 1 de marzo de 20'19, se aprobó el Procedimiento denominado
"Reconocim¡ento de Deudas de Ejercicios Anteriores";

Que, por todo lo expuesto y de acuerdo al marco legal vigente, resulta procedente
reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 2 538.00 (Dos mil quinientos treinta y ocho
con 00/100 soles), por los servicios académicos a favor de la becar¡a Mirtha lrene
Escalante Cenepo de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales delegadas en
Administración - Convocatoria 2017 de la IEST Privado Toulouse Lautrec, por concepto
de costos directos de Matrícula y Pensión (cuotas 1, 2, 3 y 4) del semestre académico
2018-ll, para efectivizarse a través de la IEST Privado Toulouse Lautrec, de acuerdo a la
Resoluc¡ón Directoral Ejecutiva N'161-2017-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC y el Convenio
Específico N'269-2018-MINEDU¡,/MGl-PRONABEC, así como de acuerdo a la
normat¡vidad aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercic¡os anteriores;

Con el visto de la Unidad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de
Subvenciones y Financ¡amiento de la Oficina de Administración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 29837, Ley que crea el PRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N" 30281
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento
aprobado mediante Decreto Supremo N" 013-2012-ED, modificado por Decretos
Supremos N'"" 008-2013-ED y O1-2015-MINEDU, y la Resolución Ministerial N" 705-2017-
MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 2 538.00 (Dos mil
quinientos treinta y ocho con 00/100 soles), por los servicios académicos a favor de la
becaria Mirtha lrene Escalante Cenepo de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales
delegadas en Administración - Convocatoria 2017 de la IEST Privado Toulouse Lautrec,
por concepto de costos d¡rectos de Matrícula y Pensión (cuotas 1, 2,3 y 4) del semestre
académico 2018-ll, para efectivizarse a través de la IEST Privado Toulouse Lautrec, deil, acuerdo a la Resolución Directoral Eiecutiva N' 161 -2017-MINEDU^,/MGI-PRONABEC y

'B ", el Convenio Específico N' 269-2018-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC, así como de acuerdo á
' :la normatividad aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercicios
. _:.¡ ;: anteriores, conforme al cuadro siguiente:

DNI
ll¡lrícule

P.n.lón

Coalo
unlt¡rio

Penalóñ

1,2,3y 4

1 76539638 Mrrtha lrene Escalanle Cenepo COr'4UNlCAClÓN
AUDIOVISUAL 330 00 552 00 2 204 OO 2 538 00

Monto Total: (OoB m¡lqúlñlento. t.€¡nt¡ y ocho con 00/100) s/ 2 538.00



Artículo 2.- Notif¡car la presente Resolución a la Of¡cina de Gestión de Becas, a la
Ofic¡na de Coordinación Nacional y Cooperación Internacionat, a ta Oficina de
Planificación y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento y a la Unidad
de Contabilidad y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a efectos que
se prosiga con el procedim¡ento de pago establecido en las Normas para la Eiecución de
Subvenciones para Estudios Nacionales y en el Extranjero, y en las "Nomas para la
Ejecuc¡ón Presupuestaria del Pliego 010: Min¡sterio de Educación", aprobada mediante
Resolución Ministerial N' 316-201s-MINEDU y modificada por la Resolución de Secretaría
General N' 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

Artlculo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones y
Relaciones Institucionales.

Artlculo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrón¡co Institucional del
Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo -PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase


